
GOMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale d i Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 91 data 0910512023

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2023 _ ART.2O8
DEL D.LGS. 30 APRILE 1992, N.285, E SS.MM.II.

L'anno duemilaventitrè il giorno nove del mese di maggio alle ore 12,25 e segg., nell'aula delle adunanze,

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO Rosario
2. LA FERLA Cirino
3. CULICI Maria
4. PUPILLO Vincenzo
5. CUNSOLO Maria
6. STUTO Cristina

A
!
!
!
¡
!
K

P,É
ìlg
gg
I'l

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Stefania Finocchiaro. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

þ

DELIBERA
di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

E modifiche/sostituzioni

(1)

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
. _ la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(l )

X coir separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ar|12, comma 2" della L.R. 44191.

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando
l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretar¡o verbalizzante.

5 ,l



N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, I'aggiunta o la conezione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretar¡o verbalizzante.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Destinazione proventi sanzioni al Codice della Strada anno 2023- Art.208 del
D.Lgs 30 Aprile 1992, n.285, e ss.mm.¡¡.

Proponente:

F¡rmato dig¡talmente da:

INCONTRO MELANIA
Firmaro n 08/0512023 14:41
seRdþent€io: Jsst43o

Valido dal 2411112022 al 2411112025

lf,loc¿me'êOuo ñd Ereckon'c S'cnsrù,cCA

Proponente: ]L SINDACO e/o L'ASSESSORE

t)-*s"- 
L 1*--

LA COORDINATRICE DEL VI SETTORE. POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO
che l'art.208 del C.d.S. (D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 e ss.mm.ii.) così come modificato dalla
Legge 29 luglio 2010 n.120, dispone al comma 4, che una quota pari al 50% dei proventi
spettanti agli enti competenti, diversi dallo Stato, derivanti da violazioni al C.d.S., sia
destinata:

a) ln misura non inferiore ad un quarto della quota, a interuenti di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell'Ente;

þ) ln misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accer-tamento delle violazioni in materia dí circolazione stradale, anche
attraverso I'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di
Polizia Provinciale e di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1

dell'art.12;

X) Ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relativa alla
manutenzione delle strade di proprietà dell'Ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione
delle barriere e alla sístemazione del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani di cui all'art.36, a interuenti per la sicurezza stradale a tutela egli
utenti deboli , quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici
finalizzati all'educazione stradale, a misure di assrsfenza e di previdenza per il
personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'art.l2, alle misure di cui al
comma 5-bis del precedente articolo e a interuenti a favore della mobilità ciclistica;

che iComuni ai sensi del comma 5 dell'art.208 C.d.S.
"determinano annualmente, con delibera della giunta, Ie quote da destinare alle finalità di cui
al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per
cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4,"
considerato ancora che il successivo comma S-bis del medesimo articolo del C:d.S.
prescrive che
" la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può essere destinata ad assunzioni
stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro,
ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi
notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli afticoli 186, 186/bis e 187 e all'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei seruizi di polizia provinciale e di polizia
municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'aft.l2 C.d.S. finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;"
Ghe l'art. 393 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 di approvazione del Regolamento del
Codice della Strada, impone ai comuni di scrivere nel proprio bilancio annuale apposita
risorsa di entrata ed interventi di uscita di proventi ad essi spettanti a norma dell'art. 208 in
argomento;



Che il Ministero dell'interno con la circolare 7 Luglio 2020 n.64965 precisa che “per proventi 
si intendono le somme incassate nell'anno a cui si riferisce la relazione anche se non 
coincidenti con le somme accertate nello stesso anno o ad accertamenti di anni precedenti al 
netto delle spese occorse per i relativi procedimenti amministrativi   
Che, con riferimento alle novità introdotte dalla Legge 29 luglio 2010, n.120, la Corte dei 
Conti- Sezione Regionale di controllo della Toscana, con Deliberazione del 15 settembre   
2010 n.104/201/Reg., ad oggetto “Linee guida sulle modalità di quantificazione dei proventi 
derivanti dalle sanzioni per violazioni al codice della Strada”, ha specificato le modalità 
operative per l’applicazione delle previsioni di cui all’art. 208 del C.d.S. e precisando altresì 
che l’intenzione del legislatore risulta in definitiva quella di allargare la possibilità di impiego 
di queste risorse, permettendo spese che non siano esclusivamente connesse all’utilizzo di 
mezzi strumentali all’attività di servizio di polizia stradale, ma anche attraverso 
potenziamento del controllo delle violazioni, riferendosi in definitiva  alle prestazioni lavorative 
aggiuntive o che comportano maggiore impegno e presenza nei luoghi di lavoro ed 
espressamente finalizzate al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni, compreso il prolungamento dell’orario di lavoro delle unità di personale già inserite 
nella struttura organizzativa dell’ente, mediante quindi la predisposizione di progettualità 
mirate ed incentivanti per il personale di P.M. già in servizio; 
Che il  parere della Corte dei Conti Abruzzi,  15/11/2011 n.379, si esprime in senso positivo 
circa la possibilità di  finanziare  il  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  per  migliorare  la  
sicurezza  urbana  e stradale,  nonché  dei  servizi  notturni  e  di  prevenzione,  quale  forma  
di  salario  accessorio  del personale  dipendente  degli  Enti  Locali  (Polizia  Locale  
Municipale) addetto  alla  vigilanza stradale, mediante la quota dei proventi di cui all’art.208 
c.d.s. destinati alle finalità individuate dalla medesima norma; 
Che il suddetto Collegio specifica poi che la quota delle risorse destinate al finanziamento dei 
progetti di cui al comma 5 bis dell’art.208 C.d.S., possono integrare i fondi di cui all’art.14 
comma 2 e all’art.15, comma 5 del CCNL 1° aprile 1999, purché i progetti attivino nuovi 
servizi o accrescano quelli esistenti;  
Ritenuto in particolare di destinare una parte significativa di tali somme al potenziamento 
delle attività di controllo relativa alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, compreso il 
prolungamento dell’orario di lavoro di unità di personale già inserite nella struttura 
organizzativa dell’ente, mediante quindi la predisposizione di progettualità mirate ed 
incentivanti per il personale di P.M. già in servizio; 
Considerato che la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni al C.d.S. Ex art.208 del D.Lgs.285/2012 è quantificata sottraendo dalle entrate 
reviste,  il  valore del  Fondo crediti di dubbia esigibilità,  
Considerato che per l’anno 2023 l'entrata dei proventi derivanti dagli accertamenti per 
violazioni a norme del C.d. S., possa essere ragionevolmente prevista, per la complessiva 
somma di €. 43.000 da sanzioni,  tenuto conto del trend storico dell'ultimo quinquiennio, ove 
peraltro gli anni dal 2020 al 2021 hanno registrato un eccezionale calo delle entrate, dettato 
come sappiamo, dallo stato di emergenza Covid, più  €.17.000 da  ruoli, al netto del FCDE, 
per un importo totale complessivo di 60.000 
Rilevato, inoltre che il comma 5, dell’art.208, dà facoltà all’ente di destinare la restante quota 
del 50% dei proventi, in tutto o in parte,  alle finalità di  cui al comma 4 lettera c), tra le quali 
sono ricomprese ai sensi del successivo comma 5-bis il finanziamento di progetti di 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale; 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere alla ripartizione delle risorse di cui all’art.208 del 
C.d.S. per l’anno 2023  
Visto lo Statuto dell’Ente 
Visto il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 
Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 
 
 
 
 



                        
 
                                      P R O P O N E 

 
Per i motivi espressi in narrativa  che qui si richiamano integralmente: 

                       
Di destinare per l’anno 2023 le somme introitate quali proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della strada, nell’importo totale presunto 
di €. 60.000 secondo le finalità di cui all’art. 208, nelle seguenti misure:  
  
  Quota del 50% vincolata alle finalità di cui al comma 4 come segue Capitolo    Previsione 
Lett. a) in misura di ¼ della quota: Potenziamento, sostituzione  e 
miglioramento segnaletica stradale 

22910 €.  7.500,00 

Lett. b) in misura di oltre ¼ della quota: Acquisizione mezzi, automezzi ed 
attrezzature per la P.M. 

57500 €. 10.000,00 

Lett.  c) in misura di ½ della quota:      -  Piani assicurativi e previdenziali 
- Acquisti per il miglioramento della 

sicurezza stradale  
- Servizi per il miglioramento della 

sicurezza stradale 

9592 
 
9414 
 
9590 

€. 6.500,00 
 
€. 3.000,00 
 
€. 3.000,00 

 
                                                                                                           SUB-TOTALE           €. 30.000,00 

 
 

Quota non vincolata del 50%,  di cui al comma 5 (a facoltà dell’Ente)   
In misura del 40% della quota: Potenziamento attività di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, art.208 c.5-bis 

9301/1 
 
9910/1 
 
9309/1      

   €.9.060,00 
 
Irap.(8,5%) 
  €. 771,00 
Cpdel 
(23.80%) 
  €. 2.159,00 

                                                                                                       
                                                                                           SUB-TOTALE              €.  12.000,00   
               
                                   TOTALE                €.  42.00,00 

 
 
 
 

P R O P O N E 
 

Altresì: 
- Di determinare  che i proventi delle sanzioni amministrative per violazioni del Codice 

della Strada di cui all'art.208 del medesimo codice, saranno stanziate nel bilancio 
2023l per un importo presunto di €. 60.000  

- Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso sulla presente 
deliberazione, “attestazione della relativa copertura finanziaria” come prescritto 
dall’art.153 c.5bD.Lgs n.267 del 18.08.2000; 

- Di destinare, ai sensi dell'art. 208 e dell'art. 142 c.12-quater del D.Lgs.n.285/1992, i 
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relativi 
all'anno 2023, in conformità alle finalità indicate nel superiore prospetto; 

- Di iscrivere in appositi capitoli dello schema di bilancio annuale per l'esercizio 2023 le 
previsioni di entrata e di spesa sopra riportate; 

- Di inviare al Ministero delle Infrastrutture e al Ministero dell'Interno, ai sensi 
dell'art.142, c.12-quater, del D.L.gs.n.285/92, la relazione inerente la destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative per violazione al C.d.S. relative all'anno 2023; 

- Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio 2021 



- Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, ai sensi 
dell'art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000, con separata votazione favorevole, stante 
l'urgenza di provvedere 

- Precisare che qualora a consuntivo delle entrate dei proventi in questione, gli introiti 
effettivi fossero superiori o inferiori alla somma prevista, si provvederà 
all’adeguamento del riparto e relativa destinazione con successivi atti deliberativi della 
G.M.;  

 
 

              
    

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato alla Proposta di Delibera di Giunta n. 1  del  08/05/2023  -6° Settore 
 
Oggetto : Destinazione proventi sanzioni al Codice della Strada anno 2023-  Art.208 del D.Lgs 30 
Aprile 1992, n.285, e ss.mm.ii. 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Coordinatore del 6° Settore  in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
                                                                                                     Il Coordinatore del 6° Settore  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente,  rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 
 
                                                                                            Il Responsabile del servizio  finanziario 

 

Firmato digitalmente da:

INCONTRO MELANIA
Firmato il 08/05/2023 14:40
Seriale Certificato: 1951430
Valido dal 24/11/2022 al 24/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
CN = Angela Licciardello
C = IT



Il presente si sottoscrive

L

l.t¿üill¿
GENERALE

ÅL-,
S

È copia conforme per uso amministrativo
IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ................... in o"t" ...0..9.. $40.

e che avverso il presente atto, nel periodo d"l ..0..9. . fi4.0.. . .tOZ¡. . .

e/o opposizioni.
...., non sono pervenuti reclami

2

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certific4 su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dd .0..9...114Ê,. 2023. al

a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

stata oubblicata all

4 }"|Äû ?023

La presente detibera è divenuta esecuriva in data tJ g þlAG. 'art. 12, comma L.R. n.44l9l

SEG o
u

GEìIERALE

ç:K-A*.¿


